的交易和事项，按照财政部于 2006年 2月 15日颁布的企业会计准则编制。

2023年 6月 7日，内蒙古自治区人民政府下发了《内蒙古自治区人民政府关于

内蒙古区属公路交通国企整合重组方案的批复》内政字(2023)72号文件，同意

内蒙古高速公路集团有限责任公司和内蒙古公路交通投资发展有限公司整合重

组，设立内蒙古交通集团有限公司。假设上述整合重组自 2020年 1月 1日开始，

内蒙古交通集团有限公司吸收合并内蒙古公路交通投资发展有限公司，在此基

础上编制模拟财务报表。发行人本次重大资产重组中股权划转构成同一控制下

企业合并，按照同一控制下企业合并原则编制的比较报表属于法定报表。

本募集说明书中引用的财务数据来自于公司 2020-2022年度模拟审计报告、

经审计的 2023年度合并和母公司财务报表、经审计的 2024年度合并和母公司

财务报表以及未经审计的 2025年 1-3月合并和母公司财务报表。2020-2022年

度模拟审计报告经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了天衡专字

（2023）02036号审计报告，报告说明没有注意到任何事项表明模拟财务报表

没有按照模拟财务报表附注二所述的编制基础编制，未能在所有重大方面公允

反映被审阅单位的模拟财务状况、模拟经营成果和模拟现金流量。2023年度的

财务报告经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了天衡审字

（2024）01285号标准无保留意见的审计报告。2024年度的财务报告经鹏盛会

内蒙古交通集团有限公司 2025年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）募集说明书

131

计师事务所 （特殊普通合伙）审计，并出具了鹏盛 A审字（2025）00122号标

准无保留意见的审计报告（更正后）2。

发行人 2025年 1-3月合并及母公司财务报表未经审计。

本募集说明书中，部分合计数与各加数直接相加之和在尾数上有差异，这

些差异是由于四舍五入造成的。投资者在阅读以下财务信息时，应当参照发行

人完整的经审计的财务报告。

（二）会计政策和会计估计变更以及差错更正、其他调整的说明

内蒙古交通集团全资子公司内蒙古高速科技产业有限公司自 2021年 4月 6

日起取消小额贷款经营资格，由金融企业性质转为一般工商企业。其账面发放

贷款及垫款、一般风险准备金科目未转入一般企业报表科目。

现对相关差错更正事项进行了调整，并对 2021年度、2022年度、2023年

度财务报表进行了追溯调整。根据《企业会计准则第 28号一一会计政策、会计

估计变更和差错更正》相关规定，本公司前期差错更正事项对财务状况和经营

成果的影响如下：

1.对合并资产负债表的影响

（1）2021年 12月 31日

单位：元

项目 调整前金额 变动金额 调整后金额 影响比例（%）

发放贷款及垫款 16,343,850.38 - 16,343,850.38 0.00 -100.00
应收账款 632,018,213.90 16,343,850.38 648,362,064.28 2.59
一般风险准备金 5,492,505.00 -5,492,505.00 - -100.00
未分配利润 -3,652,636,742.78 5,492,505.00 -3,647,144,237.78 0.15

2 2025年 3月 31日，鹏盛会计师事务所 （特殊普通合伙）出具了鹏盛 A审字（2025）
00122号标准无保留意见审计报告。由于 2025年 7月，发行人全资子公司内蒙古高速科技

产业有限公司通过董事会决议，确认自 2021年 4月 6日起取消小额贷款经营资格，由金融

企业性质转为一般工商企业。其账面发放贷款及垫款、一般风险准备金科目未转入一般企

业报表科目。受此影响，鹏盛会计师事务所 （特殊普通合伙）对相关差错更正事项进行了

调整，于 2025年 8月 4日出具鹏盛 A审字（2025）00122号标准无保留意见的审计报告

（更正后），具体差错更正事项参见本节“一、发行人财务报告总体情况”之“（二）会计政

策和会计估计变更以及差错更正、其他调整的说明”中内容。

内蒙古交通集团有限公司 2025年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）募集说明书

132

（2）2022年 12月 31日

单位：元

项目 调整前金额 变动金额 调整后金额 影响比例（%）

发放贷款及垫款 1,600,000.00 -1,600,000.00 0.00 -100.00
应收账款 2,839,497,525.82 1,600,000.00 2,841,097,525.82 0.06
一般风险准备金 5,492,505.00 -5,492,505.00 0.00 -100.00
未分配利润 -3,736,820,233.30 5,492,505.00 -3,731,327,728.30 0.15

（3）2023年 12月 31日

单位：元

项目 调整前金额 变动金额 调整后金额 影响比例（%）

发放贷款及垫款 0.00 0.00 0.00 0.00
应收账款 5,159,941,584.48 0.00 5,159,941,584.48 0.00
一般风险准备金 5,492,505.00 -5,492,505.00 0.00 -100.00
未分配利润 -2,080,034,362.34 5,492,505.00 -2,074,541,857.34 0.26

2.对合并资产减值准备情况表的影响

（1）2023年 12月 31日

单位：元

项目 调整前金额 变动金额 调整后金额 影响比例（%）

一、坏账准备 347,566,263.89 0.00 347,566,263.89 0.00
其中：应收账款坏

账准备
154,653,794.93 25,528,540.41 180,182,335.34 16.51

说明：合并资产减值准备情况表仅在 2024 年度财务报表中存在，因此仅更正期初 2023 年 12 月

31日数据。

3.更正事项不影响合并利润表、合并现金流量表与母公司财务报表。

报告期内，除上述事项外，发行人不涉及其他重要会计政策、会计估计变

更以及会计差错更正。

（三）报告期内发行人合并范围变化情况

1.2022年合并范围变化

无。

2.2023年合并范围变化

（1）2023年非同一控制下企业合并

单位：万元

内蒙古交通集团有限公司 2025年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）募集说明书

133

被购买方名称
股权

取得时点
股权取得成本

股权取得比

例（%）

股权

取得方式
购买日

购买日的

确定依据

内蒙古恒新公路发

展有限公司
2023年 3月 167,800.00 100.00 收购 2023年 3月 工商

变更日

（2）2023年同一控制下企业合并

本期新增子公司

被合并方名称

企业合并中

取得的权益

比例（%）

交易构成同一控制

下企业合并的依据
合并日

合并日的确

定依据

内蒙古交通集团厚正供应链管理有限公

司
100 同一实控人企业合并

2023年 8月 31
日

划拨文件

内蒙古筑路先锋商贸有限公司 100 同一实控人企业合并
2023年 8月 31
日

划拨文件

内蒙古北疆卓悦人力资源服务有限责任